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Tilsagn om tilskud fra ” Pulje til supercykelstier i større byer” 
 
Projekt nr. SP12-22 vedrørende: Ring 4-ruten, Cykelsupersti – Ballerup 

kommunes anlægsdel 
 

Ifølge Bekendtgørelse nr. 1448 af 20/12/2012 om tilskud til projekter under 

”Pulje til supercykelstier i større byer” kan Transportministeren inden for de 

afsatte rammer give tilsagn om tilskud til projekter, der forbedrer infrastruk-

turen for folk, der pendler over længere afstande ved at sikre en hurtig og 

direkte cykelrute mellem bolig og arbejde/uddannelse, gerne med tilknytning 

til kollektive trafikknudepunkter. Vejdirektoratet administrerer midlerne i 

overensstemmelse med de rammer, der er fastsat i administrationsgrundla-

get for puljen til supercykelstier i større byer, der er vedlagt som bilag 1 til 

bekendtgørelsen. 

 

Vejdirektoratet har til ”Pulje til supercykelstier i større byer” modtaget 49 an-

søgninger, der er blevet behandlet og prioriteret i forhold til puljens formål. 

Grundlaget herfor har været aftalen mellem regeringen (Socialdemokrater-

ne, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre), Dansk Folkeparti og En-

hedslisten om takstnedsættelser og investeringer til forbedring af den kollek-

tive trafik af 12. juni 2012 til etablering af supercykelstier i de større byer.  

Som følge af den politiske aftale mellem parterne af 16. maj 2013 om Su-

percykelstier mv. kan Vejdirektoratet på vegne af Transportministeren her-

med meddele tilsagn om tilskud til projektet ”Ring 4-ruten, Cykelsupersti – 

Ballerup kommunes anlægsdel”. 

 

Tilskuddet til projektet udgør 1.585.863 kroner i løbende priser.  

 

Tilskuddet udgør 50 pct. af projektets budget, svarende til den ansøgte til-

skudsandel. 

Projektet skal gennemføres i overensstemmelse med ansøgningen, herun-

der projektbeskrivelse, budget og tidsplan.  
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Kommunerne i projektsamarbejdet skal, som en betingelse for et tilsagns 

ikrafttræden, indgå en aftale om, hvordan anlæg og drift skal koordineres og 

herunder indsende en tiltrådt forpligtende aftale om gennemførelse af det 

samlede projekt til Vejdirektoratet. Standardaftale hertil er bilagt tilsagns-

skrivelsen. 

Tilskuddet forudsætter opfyldelse af betingelserne i ”Pulje til supercykelstier 

i større byer, tilskudsvilkår” af 24. juni 2013. 

Det er en forudsætning for gennemførelse af projekter med tilskud fra Su-

percykelstipuljen, at der foretages en evaluering af projektets resultater og 

effekter. Evalueringen skal ske i overensstemmelse med den fremsendte 

evalueringsplan. Omkostninger til evaluering er indeholdt i budgettet. 

Før projektet kan påbegyndes med tilskud, skal de medsendte tilskudsvilkår 

accepteres og acceptskrivelsen være modtaget af Vejdirektoratet. I denne 

forbindelse bekræfter ansøger også, at den nødvendige egenfinansiering 

kan fremskaffes. Den ansvarlige hos tilskudsmodtager skal derfor returnere 

den ligeledes medsendte acceptblanket i udfyldt og underskrevet stand, så-

ledes at Vejdirektoratet har den i hænde senest d. 1. november 2013. Vejdi-

rektoratet foretrækker at blanketten efter udfyldelse scannes og sendes til 

supercykelstipuljen@vd.dk.  

Information om puljen, herunder skabeloner til statusredegørelser og slut-

rapportering, findes på Supercykelstipuljen. Henvendelser til Vejdirektoratet 

skal finde sted til supercykelstipuljen@vd.dk med angivelse af projektnum-

mer i emnefeltet på e-mailen. 

 

Med venlig hilsen 

 

Vejdirektoratet, 28. juni 2013 

  
Henrik Nejst Jensen 

Chefkonsulent
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